
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 225,986 197,278 28,708 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,909 41,322 18.3

학생복지/교육격차 해소 80 24,979 11.1

기본적 교육활동 12,070 62,682 27.7

선택적 교육활동 0 6,310 2.8

교육활동 지원 -226 10,986 4.9

학교 일반운영 9,512 79,707 35.3

학교 재무활동 -8,637 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,008 198,243 87.7

이전수입 기타이전수입 12,700 12,700 5.6

자체수입 학부모부담수입 0 11,842 5.2

자체수입 행정활동수입 0 200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,001 1.3

1강승경 2024년 08월 27일 12시 30분 37초 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 210,943 182,235 28,708

1.지방교육행정기관이전수입 198,243 182,235 16,008

1.교육비특별회계전입금수입 198,243 182,235 16,008

1.교육비특별회계전입금 198,243 182,235 16,008

1.학교운영비전입금 148,134 152,547 -4,413 학교기본운영비 : -4,413,000원 * 1개교 = -4,413,000

2.목적사업비전입금 50,109 29,688 20,421
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

13,495,000원 * 1개교 =
13,495,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,364,000원 * 1개교 =
1,364,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024학년도 테마식현장체험학습비

 : 1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 : 2,958,000원 

* 1개교 =
2,958,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 80,000원

 * 1개교 =
80,000

체험중심안전교육체험비 : 574,000원 * 1개교 

=
574,000

2.기타이전수입 12,700 0 12,700

1.학교회계간이전수입 10,700 0 10,700

1.학교발전기금전입금 10,700 0 10,700

1.학교발전기금전입금 10,700 0 10,700
(성립전_2추)2024학년도 테마식현장체험학습비

  : 10,700,000원 * 1개교 =
10,700,000

2.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)2024 유네스코 교육의 미래 대응 

프로젝트 지원금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 12,042 12,042 0

1.학부모부담수입 11,842 11,842 0

1.수익자부담수입 11,842 11,842 0

1.급식비 11,842 11,842 0

1.급식비 11,578 11,578 0

2.우유급식비 264 264 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2강승경 2024년 08월 27일 12시 30분 40초 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 3,001 3,001 0

1.전년도이월금 3,001 3,001 0

1.순세계잉여금 3,001 3,001 0

1.순세계잉여금 3,001 3,001 0

1.순세계잉여금 3,001 3,001 0

세입합계 225,986 197,278 28,708

3강승경 2024년 08월 27일 12시 30분 40초 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,322 25,413 15,909

1.기타 교직원보수 34,672 19,573 15,099

1.교직원대체인건비 34,672 19,573 15,099

1.기간제교원인건비 34,672 19,573 15,099

1.기간제교원인건비 31,984 18,249 13,735
(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비(목

적) : 4,150,080원*6월-11,406,000원=
13,495,000

시간강사인건비 : 30,000원*4시간*2일 = 240,000

2.기간제교원법정부담금 2,688 1,324 1,364
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

(목적) : 443,830원*6월-1,299,000원=
1,364,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,650 5,840 810

1.교직원역량강화 5,840 5,840 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.배움과성장연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,440 1,440 0

2.교직원복지 810 0 810

1.교직원생일기념경비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 교직원생일운영 : 30,000원*12명 = 360,000

2.교직원퇴임식 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450 행사용품구입 : 150,000원*3명 = 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,979 24,899 80

1.급식 관리 13,418 13,418 0

1.학교급식운영 13,418 13,418 0

1.우유급식비 440 440 0

1.우유급식비 440 440 0

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

강승경 2024년 08월 27일 12시 30분 41초 4 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비조리교급식비 12,578 12,578 0

1.전출금 12,578 12,578 0

2.보건관리 8,241 8,161 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,732 2,652 80

1.학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

2.보건실운영 430 350 80

1.학생복지비 430 350 80
(성립전_2추)약품 및 위생용품(목적) : 

79,920원*1식=
80,000

3.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 5,509 5,509 0

1.먹는물관리 3,222 3,222 0

1.일반수용비 3,222 3,222 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,407 1,407 0

1.일반수용비 1,407 1,407 0

3.학생복지 3,320 3,320 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 1,320 1,320 0

1.학생교과서구입 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 62,682 50,612 12,070

1.교과 활동 13,210 13,210 0

강승경 2024년 08월 27일 12시 30분 41초 5 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 8,700 8,700 0

1.기초학력지도 3,720 3,720 0

1.기타수당 3,140 3,140 0

2.교육운영비 530 530 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.순회교사운영 4,980 4,980 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,780 3,780 0

2.국어 교과활동 110 110 0

1.교과운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

강승경 2024년 08월 27일 12시 30분 41초 6 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 49,472 34,822 14,650

1.자율활동 2,780 2,780 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.인권교육 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

2.현장체험학습활동 40,000 28,050 11,950

1.현장학습 40,000 28,050 11,950

1.여비 20,200 20,200 0

2.교육운영비 19,800 7,850 11,950
(성립전_2추)학생 국외현장체험학습비(목

적) : 250,000원*5명=
1,250,000

(성립전_2추)학생 국외현장체험학습비(발

전기금) : 1,188,888*9명=
10,700,000

3.동아리활동 3,300 600 2,700

1.학교스포츠클럽활동 1,300 600 700

1.교육운영비 1,300 600 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동학생간식

비(목적) : 350,000원*2회 =
700,000

2.유네스코미래대응프로젝트(공

공지원)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,825 0 1,825
(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 주제교과

통합수업(공공지원) : 100,000원*7교과=
700,000

(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 캠페인문구우수

상시상문화상품권구입(공공지원) : 5,000원*2매=
10,000

(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 캠페인활

동어깨띠(공공지원) : 5,000원*20개=
100,000

(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 참살이샌

드위치체험(공공지원) : 8,000원*35명=
280,000

(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 배

추모및무씨앗(공공지원) : 30,000원*1식=
30,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 지역사회

독거어르신방문(공공지원) : 40,000원*5명=
200,000

(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 꽃화분만

들기체험(공공지원) : 25,250원*20명=
505,000

2.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전_2추)유네스코미래대응프로젝트 다

과비(공공지원) : 5,000원*35명=
175,000

4.진로활동 3,392 3,392 0

1.진로체험활동 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0

3.자유학기(년) 활동 0 2,580 -2,580

1.자유학기(년)제활동 0 2,580 -2,580

1.진로탐색활동 0 2,580 -2,580

1.교육운영비 0 2,450 -2,450
자유학기진로체험비(경상) : -50,000*2명

*9회 =
-900,000

자유학기진로탐색프로그램비(경상) : 

-750,000*1명*1회 =
-750,000

자유학기진로체험차량비(경상) : 

-40,000*1대*20회 =
-800,000

2.목적사업업무추진비 0 130 -130
자유학기진로체험협의회비(경상) : 

-130,000*1회 =
-130,000

4.선택적 교육활동 6,310 6,310 0

1.방과후학교 운영 1,760 1,760 0

1.방과후학교운영 1,760 1,760 0

1.특기적성교육 1,760 1,760 0

1.기타수당 260 260 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 2,750 2,750 0

1.독서활동운영 2,750 2,750 0

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생태체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 10,986 11,212 -226

1.교무업무 운영 1,640 1,640 0

1.교무학사운영 1,640 1,640 0

1.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,386 1,612 -226

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 886 1,112 -226

1.안전교육 886 1,112 -226

1.교육운영비 886 1,112 -226 차량임차료[목적] : -300,000원*1회 = -300,000

식비, 간식비 : 74,000원*1식 = 74,000

3.학습지원실 운영 4,960 4,960 0

1.정보화실운영 4,960 4,960 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 4,960 4,960 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 79,707 70,195 9,512

1.학교기관 운영 22,091 21,797 294

1.부서기본운영 22,091 21,797 294

1.교장실운영 8,520 8,520 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,520 3,520 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,819 5,525 294

1.일반수용비 3,289 2,995 294 사무용품 구입 : 29,400원*10종 = 294,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 7,752 7,752 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.시설 장비 유지 56,216 46,998 9,218

1.학교시설장비유지 56,216 46,998 9,218

1.공공요금및제세공과금 16,208 15,408 800

1.전기요금 10,220 9,420 800 전기요금(경상) : 800,000원*1교 = 800,000

2.상하수도료 756 756 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,232 5,232 0

2.시설관리용역 16,783 16,783 0

1.일반수용비 16,783 16,783 0

3.시설일반관리 15,185 11,567 3,618

1.공무직인건비 282 282 0

2.일반수용비 14,903 11,285 3,618
(성립전_2추)교육시설안전점검안전인증사

업수수료(목적) : 2,958,000원*1식=
2,958,000

시설관리일용임부 : 110,000원*2명*3회 = 660,000

4.화장실관리 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300 화장실소모품구입 : 30,000원*10종 = 300,000

5.당직관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

6.수목관리 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
수목관리 전지 및 소독 : 45주*100,000원 

=
4,500,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 8,637 -8,637

1.예비비 0 8,637 -8,637

1.예비비 0 8,637 -8,637

1.예비비 0 8,637 -8,637

1.예비비 0 8,637 -8,637 예비비 : -8,637,000원*1교 = -8,637,000

세출합계 225,986 197,278 28,708
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